
 

CABINET MINISTRU 

 

 

ORDIN 

privind aprobarea listei unităților de învățământ preuniversitar care consemnează în 

format electronic situația școlară a elevilor în anul școlar 2024-2025 

 

Având în vedere prevederile: 

 Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, art. 132 și art. 133, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Ordinului ministrului educației nr. 3896/2023 privind standardele tehnice minime 

necesare pentru utilizarea catalogului electronic în școlile-pilot; 

 Ordinului ministrului educației nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru 

de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

 Referatul de aprobare nr. 2233/DGIPRE/07.08.2024, 

 

În temeiul prevederilor art. 13, alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI 

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1 

Se aprobă lista unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular care consemnează 

situația școlară a elevilor în format electronic, denumită în continuare catalog electronic, în anul 

școlar 2024-2025, conform Anexei 1, ce constituie parte integrantă a prezentului ordin.  

Art. 2  

Unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular cuprinse în Anexa 1 au dreptul de a 

consemna în format electronic situația școlară a elevilor în anul școlar 2024-2025, precum și 

dreptul de a renunța la utilizarea catalogului electronic. 

 

 

/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2024/Anexa_1_OME_6443_2024.pdf
/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2024/Anexa_1_OME_6443_2024.pdf


 

CABINET MINISTRU 

 

Art. 3 

Unitățile de învățământ prevăzute în Anexa 1 asigură, prin contractele încheiate cu furnizorii 

programelor/serviciilor de catalog electronic, siguranța datelor cu caracter personal, în 

conformitate cu reglementările în vigoare. 

Art. 4 

Unitățile de învățământ menționate la art. 1 au obligația de a respecta prevederile Ordinului 

Ministrului Educației nr. 3896/28.03.2023 privind standardele tehnice minime necesare pentru 

utilizarea catalogului electronic în școlile pilot. 

Art. 5 

Unitățile de învățământ de stat menționate în Anexa 1 asigură din bugetul propriu sau din alte 

fonduri, după caz, achiziționarea programelor/serviciilor de catalog electronic, fiind interzisă 

solicitarea achitării acestor servicii de către elevi sau reprezentanții legali ai acestora. 

Art. 6 

În vederea asigurării accesului elevilor la facilitățile de care pot beneficia legal, unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat menționate în Anexa 1 vor elibera la începutul anului școlar 

2024-2025 legitimații de elev, acestea conținând obligatoriu următoarele informații, dar 

nelimitându-se la ele: nume și prenume, fotografie, CNP, număr matricol și viza anuală a unității 

de învățământ. 

Art. 7 

Direcția Generală pentru Implementarea Proiectului România Educată, Direcția Generală 

Învățământ Preuniversitar, Biroul Acte de Studii, inspectoratele școlare județene/al municipiului 

București și unitățile de învățământ prevăzute la art. 1, duc la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

Art. 8 

Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

M I N I S T R U, 

 

Ligia DECA 

 

București, 

Nr. 6.443/30.08.2024 


